
52  diário oficial Nº 35.152 Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 067/2022/DL/PMPA

PAE Nº 2021/787536
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO 2° ANO 2021/2024

  SUBSTITUIÇÃO TURMA II - BELÉM
DISCIPLINA DOCENTE CPF VALOR TOTAL

OLPM II RAQUEL FRANÇA RUFINO BARGES 426.613.402-97 R$ 3.500,00
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA 301.182.552-15 R$ 5.600,00

TOTAL R$ 9.100,00
VALOR TOTAL COM PATRONAL R$ 10.920,00

         

DO OBJETO: Substituição/contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas das disciplinas previstas no Plano Pedagógico de docen-
te para o Curso de Formação de Oficiais – CFO 2021/2024 (2° ANO), em 
substituição aos docentes Ricardo André Bilóia da Silva e Rusimuller Pereira 
de Souza, respectivamente, os quais haviam sido contratados através do 
Termo de Inexigibilidade Nº 036/2022/CPL/PMPA, publicado no DOE N° 
35.026, de 29 JUN 22.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR: R$ 10.920,00 (Dez mil, novecentos e vinte reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8833 – Formação Inicial de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Tercei-
ros - Pessoa Física; 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributarias e Contributivas; 
3.3.90.30.00 – Material de consumo. PI: 1050008833; Fonte do Recurso: 
0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 14 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 864581

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2021/787536

O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 067/2022/DL/PMPA visando à Substituição/contratação de 
professores e/ou instrutores para ministrarem aulas das disciplinas previs-
tas no Plano Pedagógico de docente para o Curso de Formação de Oficiais 
– CFO 2021/2024 (2° ANO), em substituição aos docentes Ricardo André 
Bilóia da Silva e Rusimuller Pereira de Souza, respectivamente, os quais 
haviam sido contratados através do Termo de Inexigibilidade Nº 036/2022/
CPL/PMPA, publicado no DOE N° 35.026, de 29 JUN 22.
VALOR: R$ 10.920,00 (Dez mil, novecentos e vinte reais).
Belém - PA, 14 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 864584

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

 O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 033/2022 – DL/PMPA, PAE nº 2022/737778, que tem por ob-
jeto a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de redutor de 
velocidade – tipo cone flexível, a fim de ser utilizado pela Polícia Militar do 
Estado do Pará, onde o objeto deverá ser novo e sem uso, visando atender 
a demanda desta força militar estadual, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, e considerando o dis-
posto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 regulamentado pelo 
art. 13, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira, MAJ PM 
IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO, designada por intermédio 
da PORTARIA Nº 001/2022/DL/PMPA, de 28/07/2022, que adjudicou 
a proposta de preços apresentada pela empresa J.E. DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, inscrita sob o CNPJ nº 17.142.432/0001-30, pelo melhor 
lance de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) para o item único do 
certame.
02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contra-
tação da empresa vencedora.
Quartel em Belém-PA, 14 de outubro de 2022
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 864537

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 1204/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido ALEX TEIXEIRA 
RAPOSO, TEN CEL PM, MF: 5807760/1, do efetivo do (a) CVP: 60(sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
– Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson 
Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 1205/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido THIAGO YURI DA 
CONCEIÇÃO SILVA MENDES, 2° TEN, MF: 6402812/1, do efetivo do (a) 
1° BPM: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 1206/2022-DF-SUP FUNDOS; Suprido MOISÉS OLIVEIRA 
DA SILVA, CEL PM, MF:56157121, do efetivo do (a) CPE: 60(sessenta) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
– Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson 
Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.

Protocolo: 864462

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5643/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Curralinho-PA; Período: 17 a 27/10/2022; Quantidade de diárias: 
10 de alimentação; Servidores: SGT PM Rogério De Jesus Sobrinho; 
CPF: 772.156.212-00; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Ednaldo Do Espirito 
Santo Miranda; CPF: 637.707.682-72; Valor: R$ 1.318,80. CB PM José 
Augusto Dos Santos; CPF: 799.035.762-34; Valor: R$ 1.266,00. CB PM 
Átila Ronaldo Lima Vilhena; CPF: 004.018.012-33; Valor: R$ 1.266,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5644/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Capitão Poço-PA; Período: 27/09/2022; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação; Servidores: SGT PM Deoclecio Da Silva Costa; CPF: 
492.131.052-15 ; Valor: R$ 131,88. CB PM Clenilson Peniche Galisa; CPF: 
763.393.942-72; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5645/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Santarém-PA; Período: 28/08 a 02/09/2022; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Laudelino 
Corrêa Junior; CPF: 354.027.332-87; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM 
Lamberto Da Luz Ferreira Neto; CPF: 573.741.712-34; Valor: R$ 1.318,80. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5646/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Capitão Poço-PA; Período: 05 a 07/10/2022; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Wellington 
Patrick Lobato Cardoso; CPF: 579.338.122-87; Valor: R$ 633,04. SGT PM 
Ewerton Sergio Lima Dantas; CPF: 002.455.363-88; Valor: R$ 527,52. 
SD PM Lucas Marsi Souza Campelo Da Costa; CPF: 898.996.362-15; Valor: 
R$ 506,40. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº5647/22/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justiça; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-
PA; Destino: Ananindeua-PA; Período: 13 a 15/10/2022; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CEL PM Josimar 
Leão Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5648/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Capitão Poço-PA; Período: 30/09 A 01/10/2022; Quantidade de 
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM Ivan 
Souza Da Silva; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5649/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Capitão Poço-PA; Período: 28/09 A 01/10/2022; Quantidade 
de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM 
Deoclecio Da Silva Costa; CPF: 492.131.052-15; Valor: R$ 923,16. SD PM 
Tiago Machado De Carvalho; CPF: 990.754.662-34; Valor: R$ 886,20. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5650/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Capanema-PA; Período: 28/09/2022; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidores: SGT PM Alcilino Samuel Barreto De Araújo; 
CPF: 410.579.372-15; Valor: R$131,88. SGT PM Rocilene Barbosa 
Campos; CPF: 304.099.692-49; Valor: R$ 131,88. SGT PM Ivan Souza Da 
Silva; CPF: 595.454.702-59; Valor: R$ 131,88. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


